Recentior quidam Iudeus, nomine Barbanelli,

Erlatio-
to Iudei
novi.

ut hoc argumentum declinet, aliter dispungi, scilicet disponit hypocolon post *istius* sensumque hunc dat: « Magna erit gloria domus istius, quam vos, o Judei, cum Zorobabelo nunc aedificatis, et, repe, *τό μεγαλύτερον*, id est major erit gloria domus novissime, id est templi tertii et ultimo quod edificavit Messias, quam fuerit prima. Dicunt enim Iudei tria sibi fuisse tempora promissa, *primum* Salomonis, *secundum* Zorobabelis, *tertium* Messie magnificissimum, quod expectant. Verum hoc violentum esse, et lexum pervertere patet, *primo*, ex eo quod hic unica sit sententia continua, qua Prophetæ comparat et praeredit secundum dominum, id est templum Zorobabelis, prima Salomonis; Barbanella autem facit duas sententias, duasque comparationes: unde juxta eum debet interseri conjunctio *et vel item*, aut *et* *conjunctione sed*; multaque alia addenda essent, nimur hæc, *sed major*; vel *maxima* erit gloria domus novissime, quam fuerit prima.

Secundo, debet esse accentus *saképh*, id est Secundo.

Refelli-
tur pri-
ma.

hypocolon, inter *τό μεγαλύτερον* et *τό νοστίσμα*; hic autem accentus non est in Heliceo: ergo est una continua sententia, non dues.

Tertio, quia Septuaginta, Chaldaea, Syrus et Tertia. ali passim vertunt ut Nostris, per unicam sententiam, non duas. Ita et veteres Rabbini apud Galatinum, lib. IV, cap. ix, quin et Solomon, R. David alii aliquę recentiores.

Quarto, idipsum clarum est ex toto capituli contextu et decurso. Nam hisce verbis Deus consolatur Iudeos pusillanimes, ex quorum sententia dicit vers. 4: « Quis in vobis est derelictus, qui videt domum istam in gloria sua prima? et quid vos videtis hanc nunc? numquid non ita est, quasi non sit in oculis vestris? » Hos consolator et animaf ad pergendum in fabrica templi, eliens aurum, opes et cetera, certum est gloriosus fuisse templum primum Salomonis secundo Zorobabelis: idque statim subdit: « Et nunc con-

fortare, Zorobabel, etc.; adhuc unum modicum, etc., et veniet Desideratus cunctis gentibus (puta Messias, qui in templo hoc versans, docens et miracula faciens, majorem dabit templo huic secundo gloriam, quam Salomon omni sua pompa dederit primo), et implice domum istam gloriam magna (id est major) erit gloria domus istius novissima plus quam prima. Quae ultima verba plane ad verbum in Hebreo respondent pusillanimitati, et verbis querulus Judeorum vers. 4: «Quis in vobis, etc., videt domum istam in gloria sua prima?» Hebraice est אַתָּה כִּבְרֵית הָזֶה וְהַבָּתָה בְּבֵדָר תְּרֵשָׁן וְהַבָּתָה בְּבֵדָר harison, ille enim iisdem per eadem respondet dicens, et opponens promittentes contrarium, scilicet, גַּם יְהִי כִּבְרֵית הָזֶה בְּנֵי אַתָּה, id est harison proprium non referre habebat, id est domum, sed kebd, id est gloriam. Unde Septuaginta discrete vertunt: Λοιπὸν μὲν ἡ τέλεσθαι τὸν ἀρχαῖον τόπον ἡ πρώτη, id est magna εἰτὶ γlòria domus istius novissima quam prima. Loquitur enim de templo Salomonis et Zorobabelis, quasi de una et eadem. Del domo: quia una altera successit, eidemque loco ineditata est; ac ei dicit quod gloria posterior, puta domus Zorobabelis, sit futura major gloria priori, puta domus Salomonis. Et hoc ad punctum respondet querulus Judeorum verbis hebraicis vers. 4: «Quis est qui videt, etc., domum istam in gloria sua prima?» q. d. quis videt gloriam priorem templi Salomonici? nomine dolet et gemit quod haec posterior gloria domus posterioris longe illi sit impar? At sumat animos: ego enim promitto me facturum ut gloria posterior priorem supererit. Itaque articulus hic iteratur, quia proprie non respicit lati, id est domum, sed kebd, id est gloriam, que major futura era posterior quam prior, id est in posteriori templo Zorobabelis, quam fuerat in priori Salomonis, ideoque articulo he addito, eam quasi illustrum et inauditum demonstrat. Figmentum ergo Judeorum est plane contrarium contextum, quod distinguat hic Propheta tria tempora, eaque invicem opponat, sive clarum sit non nisi posterior opponit preponit priori. Unde Noster non tam verbum verbo, quam sensum sensu fidei reddens, clare veritatem: Magna erit gloria domus istius novissima plus quam prima; »Hebrei enim gloriam vocant gloriosam fabriam templi, hoc est ipsum gloriosum templum. Templum autem posterior, sive novissimum, Zorobabelis gloriosius fuit primo Salomonis. Unde Isidorus Pelusiota lib. IV, epist. 17, legit: «Et erit gloria domus huius ultima supra primam; » et ex hoc ultima re vincit Iudeos, expectantes aliud, et post rius a Messia templum. Si enim fuit ultima, ergo post illam cum a Toto dirutam, non est expsectanda alia.

Dico: Cur ergo apponit articulum he demonstrativum, dicens haacharon? q. d. illa domus, scilicet tercia Messiae. Nam si de eadem domo Zorobabelis ageret, sufficisset articulus prepositus voci bait et pronomini ze; ait enim אַתָּה כִּבְרֵית הָזֶה וְהַבָּתָה ecce duo articuli; cur tertium apavit, dicens גַּם יְהִי כִּבְרֵית haacharon? Respondeo: Id facit, primo, ut designet domum hanc posteriorum fore illustrissimam per Messiam, ut omnes illam digito demonstrent et ore celebrent, dicentes: Hec est illa, illa, inquam, uti secunda et ultima, ita eximia, magnifica, divina, domus Massie nostri.

Secundo, id facit ut haacharon opponat harison, id est priorem posteriori. Cum enim prior domus habeat articulum he, decebat ut et posterior, quo illustrior est futura, eumdem habeat. Adde, he determinat ut domus, et significat domum hanc non tantum esse secundam, sed et fore non novissimam, sive ultimam, q. d. Haec domus que erit novissima. Sic Itali dicunt, Alessandro il Magno, Ptolemeo il Ultimo, ut per articulum il designaret se de Alexandro, non quovis, sed magno; de Ptolemeo, non primo, sed ultimo loqui. Sic et Franci dicunt: Alexandre-le-Grand, Ptolemeo-le-Dernier. Sic et Graeci: Οὗτος ἦταν καὶ δεύτερος καὶ τρίτος; Hic est virtus Dei quia vocatur magna, Actor. viii. 10. Sic et Flandri, Germani aliquique plures.

Denique Hebrei solent multiplicare articulos per pleonasmum, uti hic ad habebat addunt hatze, q. d. hujus, hujus.

Tertio, respondeo ut harison proprio non referre habebat, id est domum, sed kebd, id est gloriam. Unde Septuaginta discrete vertunt: Λοιπὸν μὲν ἡ τέλεσθαι τὸν ἀρχαῖον τόπον ἡ πρώτη, id est magna εἰτὶ γlòria domus istius novissima quam prima. Loquitur enim de templo Salomonis et Zorobabelis, quasi de una et eadem. Del domo: quia una altera successit, eidemque loco ineditata est; ac ei dicit quod gloria posterior, puta domus Zorobabelis, sit futura major gloria priori, puta domus Salomonis. Et hoc ad punctum respondet querulus Judeorum verbis hebraicis vers. 4: «Quis est qui videt, etc., domum istam in gloria sua prima?» q. d. quis videt gloriam priorem templi Salomonici? nomine dolet et gemit quod haec posterior gloria domus posterioris longe illi sit impar? At sumat animos: ego enim promitto me facturum ut gloria posterior priorem supererit. Itaque articulus hic iteratur, quia proprie non respicit lati, id est domum, sed kebd, id est gloriam, que major futura era posterior quam prior, id est in posteriori templo Zorobabelis, quam fuerat in priori Salomonis, ideoque articulo he addito, eam quasi illustrum et inauditum demonstrat. Figmentum ergo Judeorum est plane contrarium contextum, quod distinguat hic Propheta tria tempora, eaque invicem opponat, sive clarum sit non nisi posterior opponit preponit priori. Unde Noster non tam verbum verbo, quam sensum sensu fidei reddens, clare veritatem: Magna erit gloria domus istius novissima plus quam prima; »Hebrei enim gloriam vocant gloriosam fabriam templi, hoc est ipsum gloriosum templum. Templum autem posterior, sive novissimum, Zorobabelis gloriosius fuit primo Salomonis. Unde Isidorus Pelusiota lib. IV, epist. 17, legit: «Et erit gloria domus huius ultima supra primam; » et ex hoc ultima re vincit Iudeos, expectantes aliud, et post rius a Messia templum. Si enim fuit ultima, ergo post illam cum a Toto dirutam, non est expsectanda alia.

Denique gloriam hanc majorem explicat Propheta dicens: Adhuc unum modicum est, et ego commovebo celum et terram, et veniet Desideratus cunctis gentibus, » id est Messias, uti explicant non tantum catholici, sed et veteres rabinii apud Galatinum, lib. IV, cap. ix. Inter quos R. Akiba sic explicat, q. d. Adhuc usque ad Messia revelationem modicum tempus restat. Ergo jam pridem venit Messias. Nam ab hac Aggei propheta usque nunc, elapsa sunt duo milia annorum et amplius, quod sane non modicum, sed nimis longum est tempus. Adde Judeus in Scriptura non nisi duo promitti tempora, unum Salomonis, alterum Zorobabelis: quo per Timum et Romanos a destructo, erit in templo abo-

matio desolationis: et usque ad consummationem et finem perseverabilis desolatio, » ait Daniel cap. ix, 27. Frusfra ergo Judei expectant terrium templum sub Messia, preserendum cum ipsis sapientiis, puta sub Adriano imperatore, Constantino et Julianio Apostata, eo concedente, immo urgente, conati fuerint redificare; sed in cassum et eveniti infelici. Nam ignis partum ecclesie demissus, partim e fundamentis erumpens, fabricantes cum fabrice consumpsit, uti narrat S. Chrysostomus orat. 3 Contra Judaos; Baronius, Eusebius lib. X Histor. cap. xxxvi et sequent; Socrates lib. III, cap. xvii; Theodosius lib. III Histor. cap. xvi; Sozomenus lib. V, cap. xxi, et alii. Necesse est ergo Christum venisse durante secundo templo, in eoque versatum esse, uti versatum docent Evangelista, ac proinde frustra, quasi adhuc venturum, expectari a Judeis. Explosa itaque violenta et contorta hac expositione, inuicio fictione,

Scandens
domus
gloriā R.
Salomonis
nisi re-
stituta.

Secundo, R. Salomon concedit hic agi de secundo templo, sed respondet majorem illius gloriam fuisse quam prius, non quod in eo versatus sit Christus, sed quod plures annos durarit quam prius. Primum enim, inquit, duravit annos 410, secundum vero 420: « Specatum admissi rism tenetis, amici. » Egregiam sane laudem et gloriam secundi templi, Prophetae colturno dignam, quod in tot seculis steret deinceps annos amplius secundum templum quam prius. Plusculos illi dat Josephus. Nam lib. X Antig. x, prius templum stetisse annos 470, secundo vero annos 639 assignat lib. VII Belli, cap. x. Sed error est in numeris, nam juxta veteriorum chronologiam, prius templum duravit annos 426; secundum vero stetit ab initio regni Duri Hystantis, usque ad Titum et Vespanium, quin illud everterunt annis 588. Vide tabulam chronologiam quam prefaxi Genesi. Duravit ergo secundum amplius quam prius annis 162. Verum hisce annis sapientia fuit pollutum et profanatum: primo, ab Aniochae Epiphane, I Machab. 1; secundo, a Pompeio, teste Josepho lib. XIV Antig. viii; tertio, a Cassio, teste eodem Josepho cap. xii, et tandem a Tito et Romanis plane cum urbe et gente excisum. Quocirca vere de dictum est I Machab. 1, 41: « Sanctificatio ejus desolata est sicut solitus; » et vers. 42: « Secundum gloriam ejus multiplicata est ignominia ejus. » Hi ergo anni templo non fuerunt ad gloriam, ut ait Aggeus, sed ad ignominiam. In hac gloriantur Judei: sicut multo vere gloriantur, et haereticis exprobant Pilzenses Bohemi orthodoxi, furum patibulum apud eos diutius stetisse, et antiquis esse Ecclesia et fide Hussitica et Lutherana. Secundo, Aggeus non meminit durationis, vel temporis, nec in eo praesert secundum tempus Messiae regis Judeorum (videbat enim defecisse sceptrum de Juda, et in se alienigenam, puta Idumeum, esse translatum); credere et sperare copit se fore Messiam, ex adulacione quorundam Phariseorum. Quocirca ut a populo talis habetur, diruto templo Zorobabelis, eodem loco aliud magnificentissimum exstruxit tempore anno 18 regni sui, et per 8 annos illud edificauit, quo toto tempore, ait Josephus lib. XV Antig. xiv, nunquam interdiu pluit. Porro hoc

Posterior
questio
qui conceidunt quidem precipuum gloriam se-
cundi templi fuisse Christum: addunt tamen il-
lud idem quodam fabriacum, sicut vilius fuerit Sa-
lonomico, quatenus restauratum fuit a Zoro-
babale; tamen quatenus idem redintegratum fuit
ab Herode, augustinus fuisse Salomonico, ideoque
dicere hic Deum: » Meum est argumen, meum
est aurum, » quo scilicet vos templumque ditabo
magis quam ditavi Salomonem. Pro quo nota:
Herodes Ascalonita, qui fuit infanticida et perse-
cutus est Christum, cum ex Judeorum prophe-
tis, presentem ex illa Jacobii Genes. cap. xlii, 10:
« Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de fe-
male eius, donec veniat qui mittendus est, et
ipso erit expectatio genium, » intelligeret ades-
tempus Messiae regis Judeorum (videbat enim
defecisse sceptrum de Juda, et in se alienigenam,
puta Idumeum, esse translatum); credere et
sperare copit se fore Messiam, ex adulacione
quorundam Phariseorum. Quocirca ut a populo
talis habetur, diruto templo Zorobabelis, co-
dem loco aliud magnificentissimum exstruxit tem-
pusque anno 18 regni sui, et per 8 annos illud
edificauit, quo toto tempore, ait Josephus lib. XV
Antig. xiv, nunquam interdiu pluit. Porro hoc

Assert. ejus templum fuisse magnificentius Salomonico, Riberi probat primo. Secundo, quia Herodes lapides candidos firmissimos, longos 23 cubitos, et latos 12, fabricae suis adhibuit, eosque solide et affabre ferro compaginavit. **Tertio,** quia templum crustis aureis gravissimis oblexit, quibus exterior circumquaque tectum, ad primos solis ortus igneo splendore radiabat, ut, cum ilud inferuentur spectantiam oculi, quasi solis radiis repercussi averterentur. **Quarto,** quia vallem profundissimam vicinam monti templi conseqüavit, in eaque fecit templi atrium : unde illam genitibus columnis 162, aequa ac porticibus exornavit. **Quinto,** quia ad atrium primum sacerdotum, et secundum laicorum qui mundi erant, adiecit tertium, in quo degener immundi et genitiles. Hec omnia habet Josephus loco citato, et Iosephus filius Gorionis lib. V, cap. xxvi. **Addit.** Riberia hoc non debet mira videri, quia licet Salomon esset dilissimus et gloriissimus, tamen Herodes quoque potenter sumus per Romanorum et Augusti amicitiam evaserat. Unde ad hanc fabricam maximas opes collegit et exhaustit. Insuper saxa alia que opportuna ad fabricam, ex diruto Salomoni et Zorobabelis templo usurpavit : vasa etiam aurea et argentea Salomonis, que abstulerat Nabuchodonosor, templo restituit Cyrus, *I Esdræ* cap. i et vi; ac licet ea rapuerit Antiochus Epiphanes, *I Machab.* 1, 23, tamen ea restituierunt Machabæi, *I Machab.* iv, 49, idque ex auro, teste Josepho lib. XII *Antiq.* cap. xi. Idem cum Riberia sentire videtur S. Hieronimus et S. Chrysostomus, Demonstrat. *Quod Christus sit Deus*, tom. V, deinceps auctoritate et verbis Josephi, cuius fides hic, ut et alibi, vacillat.

Negant. Verum hec sententia in dubibus errat. **Prius,** quod certo asserat Herodem plane diruisse templum Zorobabelis. Hoc enim valde dubium est, et a nullis falsum conseruit : sic enim prorsus aliud exressit templum, novum, inquam, tam distinctum a templo Zorobabelis, quam hoc distinctum erat a templo Salomonis ; esto ita eodem situ omnia tria fuerint exstructa, et sic falsum esset quod alici Propheta, scilicet gloriam templi Zorobabelis fore Christum, cum in eo versatus non sit Christus, sed in novo templo quod Herodes exstruxit. Herodes ergo tantum ampliavit templum Zorobabelis, illudque suo inclusit, ac « antiquis fundamentis reliquis et templo Salomonico solitus nova imposuit, super qua templo erexit longitudine centum cubitorum, latitudine centum, altitudine centum viginti, » ait Josephus lib. XV *Antiq.* xiv, cum Zorobabelis templo tantum sexaginta cubitos haberet in latitudine, et totidem in altitudine. Ergo Josephus tantum asserit Herodem soluisse fundamenta templi Salomonici, non vero asserit cum dixisse templo Zorobabelis. Hee enim fundamenta Salo-

monis conservabant Judei, tum in veteri templi memoriam, tum sperantes super illis quandoque templum restaurandum fore, quod ad primeam Salomonici magnificientiam accederet. Unde non permisérunt Herodem ea solvere, donec prius materiam omnem pro nova fabrica necessariam apparasset. Idem clare docet Hegesippus, lib. I *De Excidio Hierosol.*, et ex eo Genghardus, lib. II *Chronolog.* Mansit ergo templum Zorobabelis, licet ampliatus et ornatum ab Herode, usque ad Titum, in eoque versatus est Christus, qui ei gloriam omnem conciliavit. Alioquin enim falsum esset oraculum Aggei : « Magna erit gloria domini istius, » quam scilicet tu, o Zorobabel, cum tuis aedificis, non alterius quam edificabit Herodes. Adde aliquis de fide Josephi hic dubitare : immo Baronius, anno Christi 31, ait eum sibi contradicere, dum lib. XV *Antiq.* cap. xv, inservit integrum templum Zorobabelis ab Herode fuisse demolitum, cum tamez idem, lib. XX *Antiquit.* viii, asserat porticum Salomonis intactam permanuisse. Unde et Rabbinii duo tantum tempora agnoscunt, Salomonum scilicet et Zorobabelis ; Herodiani non meminerunt. Et Sanchez in cap. i *Zachar.* ait errare Josephum, dum innuit ab Herode dirutum esse templum Zorobabelis ; et hoc loco idem mulius demonstrat. Certe sepe vacillat fides Josephi, ut docet Baronius tom. I in *Apparat.* Hegesippus quoque, vetus et gravis auctor, lib. I, cap. xxv, docet Herodem non tam novum templum, ita quod fuisse templum vestrum ornatissimum.

Posterior error est quod quid dicant templum Herodis quod fabricam augustinus fuisse Salomonico, cuius opes et gloria adeo celebrat Scriptura et tota antiquitas, illudque habuit pro orbis miraculo. Euprictus fuit Herodes ad Salomonem ? inquit Rupertus. Sane Judei qui hoc loco tantopere stringuntur, veritate tamen clara coacti continent templum secundum longe impar fuisse primo in structura, prelio et gloria. Rursum Iosephus lib. XV *Antiquit.* cap. xv, docet dominum regiam, quem Herodes sibi aedificavit, magnificientem fuisse templo ab eodem aedificato. Quis autem diceret audet Herodis regiam templo Salomonis fuisse magnificientem, cum ei ne templum quidem ab Herode constructum ullo modo conferri, nescio preferri possit ? inquit Vilalpando parte I *Apparat.*, lib. II, cap. v. Denique clarus est textus Scripturae I *Paral.* xxxi, 14, ubi David recenset opes quas collegerat pro fabrica templi, et Salomon relinquit : « Preparavi, ait, impensis domini, aurum talentum centum milia, et argenti mille milia talentorum, » etc. Jam centum milia talentorum aurum, faciunt mille et ducentos miliones aureorum. Francorum : tantumtenebant faciunt mille milia talentorum argenti. Talentum enim aurum hebreum continebat tria millia sacerdotum, id est semunciarum aurum, que efficiunt duodecim milia coronatorum Francorum. Talentum vero argenti continebat tria

millia sacerdotum argenti, que efficiunt tria millia florendorum Brabantiorum, quorum duos cum dimidio continet scutum, seu aureum Romanum, ut ostendit tract. *De Mensuris*, in fine Pentateuchi. Universum ergo reliquit David Salomon pro fabrica templi, bis mille et quadragesimos milles annos aureorum, quantum aurum vix est in tota Europa. Unde tot milles habere potuisse Herodes ? Porro hoc aurum pene totum dispergit, vel incendio, vel rapina Chaldeorum. Rursum Salomon in fabrica templi habuit septuaginta milia eorum qui onera portabant, et octoginta milia latonorum, absque prepositis numero trium milium et frumentorum : « Precepitque ut tollerent lapides grandes, lapides pretiosos in fundationem templi, » ut dicitur III Reg. v, 17. Quid ad haec Herodes ? qui tantum decem milia artificium ad fabriacum adhibuit, et mille duxit aucta planstra ad lapides convehendos, teste Josepho loco citato. Insuper Herodes, peracta fabrica templi, rogatus a populo ut porticum Orientalem Salomonis pariter instauraret, abmit, quod illa porticus tempore longo et pecunis plurimis indigret, ait Josephus lib. XX *Antiq.* cap. viii. Quomodo ergo templum Salomonis aquaviti, qui unam eius porticem instaurare non potuit ? Sed est daremus templum Herodianum fabricer magnificientia superares Salomonicum, quod tamen est incredibile, illud certe hic impudentius. **Aggeus** enim gloriam templi secundi non assignat aliam quam Christum, dicens : « Et veniet Desideratus cunctis gentibus, et implebo dominum istam gloriam. » Omnis enim gloria auri et argenti, id est terra alba et rubra, pro Christo deo et Domino universorum, exilis est, immo nulla.

Symbole, domus prima est status hominis Symbole : secunda est status ejusdem post lapsum reparati et restaurati : illa est creationis, haec redempcionis : illa Adæ, haec Christi : illi innocentie, haec patientia : illa paradisi, haec peregrinationis et exilii. Docet enim Apostolus Rom. v, 15 et seq., majorem gloriam, id est gratiam, datum esse homini lapsu per Christum, quam fuerit data hunc propriæ est iusta et victoria.

Symbolice, domus prima est status hominis Symbole : secunda est status ejusdem post lapsum reparati et restaurati : illa est creationis, haec redempcionis : illa Adæ, haec Christi : illi innocentie, haec patientia : illa paradisi, haec peregrinationis et exilii. Docet enim Apostolus Rom. v, 15 et seq., majorem gloriam, id est gratiam, datum esse homini lapsu per Christum, quam fuerit data hunc propriæ est iusta et victoria.

Dico ergo gloriam secundi templi que hic prophetat Aggeus, esse Messiam sive Christum. Quanta enim fuit gloria templi, quod in eo Christus Dei Filius puer Deo sit oblatus, quod ibi in medio doicorum sederit, quod in eius pinnaculo a diabolo sit tentatus, quod in eo docerit et enarraverit abscondita a constitutione mundi. Sicut enim gloria templi Salomonii fuit, quod in eo Bei majestas apparuerit velans se nube : ita major gloria templi secundi fuit, quod in illo eadem majestas non tantum velata, sed reipsa unita carnis corporata, visibilis et conspicuum se exhibuerit. Hoc est quod jubilans canit Malachias cap. iii, 1 : « Et statim veniet ad templum suum Dominator, quem vos queritis, et Angelus testamenti, quem vos vultis. » Insuper eximia gloria templi secundi fuit, quod in eo per Christum non tantum peracta sint mysteria Verbi incarnati, nostreque redemptio et salutis, sed etiam primi fideles et Apostoli adiutati sint, jactaque prima Ecclesiæ christiane fundamenta, juxta illud Isaiae, cap. ii, 3 : « De Sion exhibit lex. » Christus ergo suam Ecclesiæ inchoavit in templo hoc Sioni, a Zorobabele fabricato. Ita Rupertus, Hugo, Burgensis, Clarius, Vatablus et alii.

Anagoge.

Tropologicæ, major est gloria novi templi quam veteris, hoc est, major est gloria Ecclesiæ quam Synagogæ. Evangelii quam legis, Apostolorum quam Prophetarum, ut docet Apostolus I *Corinthi*. iii. Idque maxime patet in celo, ubi ex vivis et electis Ecclesiæ lapidis templum mysticum, sanctum et gloriolum Deo constructur. Ita S. Hieronymus, Albertus, Remigius, Hugo hic, et S. Augustinus lib. XVIII *Civitat.* xxxv, et S. Ambrosius lib. V, *epist.* 12, qui videtur censere hunc sensum esse litteralem ; sed revera est mysticus. Denique major est gloria domus secunda quam prima, id est Ecclesiæ triumphantis quam militantis, immo illi propria est gloria et corona, siue hunc propriæ est iusta et victoria.

Symbolice, domus prima est status hominis Symbole : secunda est status ejusdem post lapsum reparati et restaurati : illa est creationis, haec redempcionis : illa Adæ, haec Christi : illi innocentie, haec patientia : illa paradisi, haec peregrinationis et exilii. Docet enim Apostolus Rom. v, 15 et seq., majorem gloriam, id est gratiam, datum esse homini lapsu per Christum, quam fuerit data hunc propriæ est iusta et victoria.

Tropologicæ, major est virtus penitentie post Tropologicæ lapsum, quam innocentiae ante lapsum : major est Paulus, quam Saulus : major est Magdalena lapsa et penitens, quam virgo et innocens : major Petrus negans Christum et plorans, quam eum confitens, et de constanza sui presumes. « Perlungue, » ait S. Gregorius lib. III *Pastor.* admón. 20, Deo grator fit amore ardens vita post culpam, quam securitate torpens innocentia.

Adœ in paradise.

Dabo PACEM. — Riberia accipit de pace et copia rerum, quam habuit Herodes ad instaurandum templum Zorobabelis. Verum hic agitur de templo Zorobabelis, non Herodis. Animat enim Aggeus Zorobabelem et populum, ne metuant Damnum, Samaritas et alias hostes : Deum enim effecturum ut favante fabricæ, aut certe eam non impediatur. Id ipsum enim praestitisse Deum patet I *Esdræ*, vi, 14, ubi recensit litteris Darii iubentis instaurari templum, subdit Esdras : « Seniorum autem Iudeorum edificabant, et prosperabant juxta prophetam Aggei prophete, » utique non aliam, quam hanc : « Dabo pacem, » id est prosperitatem. Sensus ergo est, ut at